
 

 

 

 

COPIA 

 

 

 

 
 

COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia 

 

DELIBERAZIONE N.112 DEL 20/11/2025 

        

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI CEVO PER L’UTILIZZO 

CONGIUNTO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DELLE PRESTAZIONI LAVORATIVE DI 

PERSONALE DIPENDENTE (P.S.) 
 

L'anno duemilaventicinque addì venti del mese di novembre alle ore 19.00, nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   

All'appello risultano: 

 Presente Assente 

   

MASNERI Luca X  

   

BONINCHI Roberto   

   

FIOLETTI Carla   

   

ALBERTELLI Ivan   

   

COATTI Gloria   

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

Totali       5 0 

 
 Partecipa il vicesegretario comunale, Dott. Renato Armanaschi, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott. Luca Masneri, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

 

Deliberazione n.112 del 20/11/2025 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI CEVO PER L’UTILIZZO 

CONGIUNTO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DELLE PRESTAZIONI LAVORATIVE DI 

PERSONALE DIPENDENTE (P.S.) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO della nota acclarata al protocollo comunale in data 20.11.2025 al n.11205, con 

la quale il Comune di Cevo formalizzava la richiesta di poter godere, a tempo determinato, per il 

periodo intercorrente tra la data di stipula di apposito accordo e sino al 31.03.2026, e parziale (n.12 

ore settimanali), delle prestazioni lavorative della Sig.ra Samantha Parolari - dipendente del 

Comune di Edolo nel profilo di Istruttore - Area degli Istruttori CCNL 16.11.2022, al fine di garantire 

adeguato supporto all'Area Tecnica ed affiancamento al personale di prossima assunzione presso 

la stessa, avanzo richiesta di disponibilità alla stipula di apposito rapporto convenzionale in ordine 

all'utilizzo a tempo parziale delle prestazioni lavorative del personale de quo; 

 

DATO ATTO CHE è volontà dell'Amministrazione comunale instaurare un fattivo rapporto di 

collaborazione con gli Enti del territorio, al fine di addivenire ad un concreto e fattivo scambio di 

conoscenze e competenze tra Amministrazioni Pubbliche, oltre ad addivenire ad una gestione più 

efficace ed efficiente delle risorse a disposizione degli stessi; 

 

CONSIDERATO CHE, sulla scorta dell'attuale dotazione ed organizzazione degli uffici 

dell'Ente, si ritiene opportuno accogliere l'istanza avanzata dal Comune di Cevo, autorizzando 

l'utilizzo congiunto dell'unità di personale dipendente interessata, al fine di ottimizzare i percorsi e gli 

obiettivi di lavoro di entrambi gli Enti, oltre a favorire un proficuo consolidamento delle 

competenze professionali del proprio personale dipendentemente interessato nell'ambito della 

richiesta di cui sopra, il cui accrescimento potrà generare positivi riflessi sulle azioni, attività e misure 

prestate anche presso questo Ente; 

 

RAMMENTATO CHE l'art.23 del CCNL del 16.11.2022 - che ha disapplicato e sostituito l'art. 14 

del CCNL 22.01.2004, nonché l'art. 17, comma 6, del CCNL 21.05.2018 - dispone quanto segue: "Al 

fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica 

gestione delle risorse, gli enti possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale 

assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte 

del tempo di lavoro d'obbligo, mediante convenzione. La convenzione de-finisce, tra l'altro, il 

tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la 

ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del 

lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo 

parziale, e possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione"; 

 

VISTO il proposto schema di convenzione, disciplinante i rapporti tra le parti, nel testo 

allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenutolo 

meritevole di approvazione in quanto coerente con gli obiettivi e le finalità proprie 

dell'Amministrazione; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 66/03 il quale, al fine di tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori e di 

consentire una più attuale distribuzione dei tempi di vita e di lavoro, fissa il limite 

massimo di ore lavorative settimanali in numero 48; 

- la Circolare n. 2, datata 21.10.2005, del Ministero dell'Interno che, ribadendo i principi 

dell'unicità del rapporto di lavoro a tempo pieno nella pubblica amministrazione, del 

buon andamento e dell'imparzialità dell'amministrazione, apre all'ipotesi di utilizzazione 

del lavoratore presso altri enti locali precisando che tali attività "non debbano 

apportare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l'ente di 

appartenenza e non interferiscano con i suoi compiti istituzionali"; 

 

PRECISATO CHE: 

 



 

 

• il monte-ore delle prestazioni erogate nell'ambito della Convenzione in parola dovrà 

rientrare all'interno dell'ordinario orario di servizio, senza che lo stesso costituisca estensione 

dello stesso; 

• le prestazioni lavorative della dipendente interessata nell'ambito della Convenzione in 

parola dovranno essere erogate sulla base dell'organizzazione dell'orario di lavoro proprio 

del Comune di Edolo, al fine di consentire il coordinamento di funzioni ed il raccordo con 

l'attività degli altri dipendenti del Comune medesimo, fermo restando il buon 

funzionamento dell'attività di entrambi gli Enti interessati; 

 

RITENUTO opportuno, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di accogliere l'istanza 

avanzata e disporre l'approvazione di apposita Convenzione con il Comune di Cevo per 

l'utilizzo congiunto delle prestazioni lavorative della Sig.ra Samantha Parolari – dipendente del 

Comune di Edolo nel profilo di Istruttore - Area degli Istruttori CCNL 16.11.2022 - a tempo 

indeterminato, per il periodo intercorrente tra la data di stipula dell'accordo ed solo fino al 

31.01.2026 e parziale n.12 ore settimanali rispetto alle 36 d’obbligo, il tutto come rappresentato 

e contenuto nel testo allegato alla presente, a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

ACCERTATA la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n.267/2000 e  

s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, reso dal 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. e degli articoli 7 e 8 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale, per le parti di 

loro competenza; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1) di di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) di approvare apposita Convenzione con il Comune di Cevo per l'utilizzo congiunto delle 

prestazioni lavorative della Sig.ra Samantha Parolari - dipendente del Comune di Edolo nel 

profilo di Istruttore - Area degli Istruttori CCNL 16.11.2022 - a tempo indeterminato, per il 

periodo intercorrente tra la data di stipula dell'accordo ed sino al 31.03.2026) e parziale 

n.12 ore settimanali rispetto alle 36 d’obbligo, il tutto come rappresentato e contenuto nel 

testo allegato alla presente, a costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di precisare che l'attività prestata presso il Comune di Cevo da parte della dipendente 

interessata dalla presente Convenzione dovrà avvenire all'interno dell'ordinario orario di 

lavoro previsto dal vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, non costituendo 

estensione dello stesso; 

4) di autorizzare il Sindaco o suo sostituto alla sottoscrizione della presente Convenzione; 

5) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 

del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                       
                               COMUNE DI EDOLO 

                                Provincia di Brescia 

 

                                                                                                                                           

Edolo, 20/11/2025 
 

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per oggetto: 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI CEVO PER L’UTILIZZO 

CONGIUNTO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DELLE PRESTAZIONI LAVORATIVE DI PERSONALE 

DIPENDENTE (P.S.) 

 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

 
REGOLARITA' CONTABILE 

In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 

(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto __________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

 

( ) Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente. 

 
Il Responsabile dell’Area 

           Economico-Finanziaria 
              F.to   Dott.ssa Chiara Conti 

 
REGOLARITA' TECNICA 

In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 

(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto _________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
  Il Responsabile dell’Area 

           Economico-Finanziaria 
                F.to   Dott.ssa Chiara Conti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

        Il Sindaco                                     Il Vice Segretario Comunale 

        F.to Dott. Luca Masneri                                   F.to Dott. Renato Armanaschi  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi ai sensi di legge e contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

            

 Addì ________________     

    

      Il Collaboratore Amministrativo                                           

               F.to  Clara Parolari 

 

      

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione: 

 

     diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo 

giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

    è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 

 

                

Il Vice Segretario Comunale 

                                                                                        F.to   Dott. Renato Armanaschi 

      

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

 

Addì _______________________ 

 

                                          

                                                         

 

                                                                                          

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

× 


		2025-12-11T14:51:57+0000
	Clara Parolari




